



Università degli Studi di Ferrara

AREA ECONOMICO FINANZIARIA
RIPARTIZIONE ACQUISTI
UFFICIO GARE SERVIZI E FORNITURE

GG/SB/av

Prot. n. 92538
Tit. X Classe 4
Fasc. 393

Ferrara, 06/09/2017

Agli operatori economici partecipanti

Inviata esclusivamente tramite posta elettronica certificata

Oggetto: concessione degli spazi per il servizio di fotocopie, scansione digitale e stampa da pc, tablet e smartphone presso alcune strutture dell'Università degli Studi di Ferrara - **CIG 71211574A8 – Ulteriori chiarimenti del 06/09/2017.**

Con riferimento alla richiesta pervenuta in data 06/09/2017 da parte di un operatore economico, all'indirizzo ufficiogareservizieforiture@unife.it, si forniscono i seguenti chiarimenti:

Domanda n. 1

Si chiede se i sistemi di stampa/copia sono da intendersi monocromatici o a colori.

Risposta n. 1

Sono a colori.

Domanda n.2

Si chiede che tipo di connettività è presente fra le sedi.

Risposta n.2

Tutte le sedi sono collegate in fibra ottica alla MAN di Ateneo ed è possibile configurare una VLAN da dedicare al servizio fotocopie, scansione, stampe con accesso via rete cablata (ethernet) o wireless.

Domanda n.3

Si chiede se è possibile installare/ospitare server fisici/virtuali.

Risposta n.3

La Ripartizione Servizi Informatici dispone di una sala server che può ospitare un eventuale server fisico, dispone di un sistema di virtualizzazione (VMware) e ha accesso a risorse Cloud (Datacenter Lepida, Microsoft Azure).

Domanda n.4

Si chiede se i server e/o le licenze Microsoft Windows Server possono essere forniti dall'università.

Risposta n.4

Sì, tramite accordo Campus Microsoft dell'Ateneo.

Domanda n.5

Si chiede se esiste una DMZ per i servizi esposti pubblicamente.

Risposta n.5

Per il servizio verrà utilizzata una subnet della MAN di Ateneo (rete [10.0.0.0/8](#)) con possibilità di NAT su IP pubblici per attività di manutenzione e monitoraggio o erogazione di servizi agli utenti finali.

Domanda n.6

Si chiede che tipo di infrastruttura Wireless è presente.

Risposta n.6

Captive Portal con pre-autenticazione del MAC Address, WPA Enterprise e PSK. E' possibile creare un SSID da dedicare al servizio fotocopie, scansione, stampe su vlan dedicata (vedi domanda 2).

Domanda n.7

Si chiede se il database dell'università è Active Directory o Open LDAP.

Risposta n.7

Il possibile parco utenti è di circa 25.000 unità: 18.000 studenti e 7000 dipendenti. L'autenticazione e l'accounting possono essere realizzati via LDAP.

Distinti saluti.

Il responsabile unico del procedimento
(F.to dr.ssa Stefania Bruttini)